### 3. AD GALATOS

scientes autem quod non iustificatur homo ex operibus legis nisi per fidem Iesu Christi et nos in Christo Iesu credidimus ut iustificemur ex fide Christi et non ex operibus legis propter quod ex operibus legis non iustificabitur omnis caro

### 4. AD COLLOSSEOS

videte ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam secundum traditionem hominum secundum elementa mundi et non secundum Christum quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter et estis in illo repleti qui est caput omnis principatus et potestatis

### 5. BOETIUS

*De fide catholica*

Haec autem religio nostra, quae vocatur christiana atque catholica: ex aeterno, id est ante mundi constitutionem divinam Patris et Filii ac Spiritus Sancti exstitisse substantiam, ita ut Deum dicat Patrem, Deum Filium, Deum Spiritum Sanctum, nec tamen tres deos sed unum... Qui sit tamen processio istius modus ita non possumus evidenter dicere, quemadmodum generationem Filii ex paterna substantia non potest humanus animus aestimare.

aeternus, a, um вечный

cōnstitūtio, ōnis *f* творение

ex-sisto (existo), stitī, — , ere *зд.* существовать

prōcessio, ōnis *f* исхождение, происхождение

evidenter ясно

aestimo āvī, ātum, āre *зд.* осознать

### 6. BOETIUS

*De fide catholica*

Occiditur ergo Christus, iacet tribus diebus ac noctibus in sepulcro, resurgit a mortuis, sicut ante constitutionem mundi Ipse cum Patre decreverat, ascendit in caelos ubi, in eo quod Dei Filius est, numquam defuisse cognoscitur, ut assumptum hominem, quem diabolus non permiserat ad superna conscendere...

sepulcrum, *i n* гроб, могила

constitutio творение

dē-cerno, crēvī, crētum, ere решать, постановлять

dē-sum, fuī, —, esse быть недостаточным

cōn-scendo, scendī, scēsum, ere подниматься, восходить

## 7. AMBROSIUS MEDIOLANENSIS

*Hexameron 6, 10, 76*

(Deus) fecit caelum, non lego quod requieverit, fecit terram, non lego quod requieverit, fecit solem et lunam et stellas, nec ibi lego quod requieverit, sed lego quod fecerit hominem et tunc requieverit habens cui peccata dimitteret.

re-quiēscō, quiēvī, quiētum, ere отдыхать, покоиться

stella, ae f звезда

dī-mitto, mīsi, missum, ere отпустить, прощать

## 8. AMBROSIUS MEDIOLANENSIS

*De interpellatione Iob et David 1, 3, 6*

Sed ille tamen aliquando conversus, quia revertit ad Patrem et peccata sua non repressit, sed prodidit: hic autem qui se existimat ab Eo Qui omnia videat non videri et tenebris putat commissa sua posse celari ... frustra latere se credit, cum oculus Domini lucidior sole occulta omnia deprehendat, tenebrosa inluminet et intimi cordis penetret conscientiam atque in alta et profunda descendat.

conversus обратившись

re-vertō, vertī, vertī возвращаться

commissum, *i n* проступок, вина

occultum, *i n* тайное

in-lūmino, āvī, ātum, āre просвещать, озарять

## 9. AMBROSIUS MEDIOLANENSIS

*De paradiso 15, 76*

Ergo et nos habeamus processum vitae huius, sicut habuit et Paulus, qui dicit: vivo autem iam non ego – hoc est non ego, qui terram ante manducabam, non ego qui

faenum, quia omnis caro fenum – set vivit in me Christus, hoc est vivit panis Ille vivus, Qui venit caelo, vivit sapientia, vivit gratia, vivit iustitia, vivit resurrectio.

prōcessus, ūs ход, течение  
mandūco, āvī, ātum, āre есть, вкушать  
fenum, i n сено  
gratia, ae f благодать

## 10. HIERONYMUS

*Commentarius in Ecclesiasten 9, 10*

Omnia quae invenit manus tua, ut facias, in virtute tua fac, quia non est opus, et cogitatio, et scientia, et sapientia in inferno quo tu vadis illuc.

*Didymus Alexandrinus secundum translationem quam fecit Hieronymus 31, 137*

Docebit vero, non quasi doctor et magister disciplinae, quam aliunde est consecutus: siquidem hoc eorum est, qui sapientiam et artes aliquas studio industriaque didicere; sed quasi Ipse ars atque doctrina et sapientia veritatisque Spiritus, invisibiliter menti insinuat scientiam divinorum.

virtūs, ūtis f сила  
cōgitātio, ōnis f размышление  
aliunde однажды, когда-то  
cōn-sequor, secūtus sum, sequī последовать  
didicere = didicerunt pf от disco didici, — , ere изучать, учиться  
īn-sinuo, āvī, ātum, āre вкладывать

## 11. LACTANTIUS

*Epitome divinarum institutionum 54, 4*

Idem enim Qui nos genuit, Qui vitali spiritu animavit, Qui alit, Qui salvos facit, habet in nos non modo ut Pater, verum etiam ut Dominus licentiam verberandi et vitae ac necis potestatem, unde Illi ab homine duplex honor, id est amor cum timore debetur.

verbero, āvī, ātum, āre бить, наказывать  
pex necis, f казнь, смерть

## 12. AUGUSTINUS

*Contra Academicos 3, 9*

Sed videamus, per quem potius a philosophia deterreantur, per eum ne, qui dixerit: audi, amice, philosophia non ipsa sapientia, sed studium sapientiae vocatur; ad quam te si contuleris, non quidem, dum hic vivis, sapiens eris – est enim apud Deum sapientia nec provenire homini potest – sed cum te tali studio satis exercueris atque mundaveris, animus tuus ea post hanc vitam, id est cum homo esse desieris, facile perfruetur, an per eum, qui dixerit: venite, mortales, ad philosophiam! magnus hic fructus est; quid enim homini sapientia carius?

dē-terreo, terruī, territum, ēre отпугивать, отклонять

### 13. AUGUSTINUS

*Ep. 218*

Haec cogitatio sancta servabit te, ut sapientia tua pietas sit, id est ut ex Deo sis bonus et Christi gratiae non ingratus.

pietās, ātis *f* милость

*Contra litteras Petiliani 2, 13, 30*

Sicut autem per verba Dei novimus ubi sit plantatus Paradisus, sic per verba Christi ubi sit Ecclesia didicimus: per omnes, inquit, gentes, incipiens ab Hierusalem.

### 14. AUGUSTINUS HIPPONENSIS

*De sermone Domini in monte 1, 12*

Mitibus hereditas data est tamquam testamentum Patris cum pietate quaerentibus: beati mites, quoniam ipsi hereditate possidebunt terram; lugentibus consolatio tamquam scientibus, quid amiserint et quibus mersi sint: beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur; esurientibus et sitientibus saturitas tamquam refectio laborantibus fortiter que certantibus ad salutem: beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur; misericordibus misericordia tamquam vero et optimo consilio utentibus, ut hoc eis exhibeatur a potentiore, quod invalidioribus exhibent: beati misericordes, quoniam ipsorum miserebitur; mundis corde facultas videndi Deum tamquam purum oculum ad intellegenda aeterna gerentibus: beati mundicordes, quoniam ipsi Deum videbunt; pacificis Dei similitudo tamquam perfecte sapientibus formatisque ad imaginem Dei per regenerationem renovati hominis: beati pacifici, quoniam ipsi filii Dei vocabuntur.

mītis, e кроткий

hērēditās, ātis *f* наследие

mergo mersī, mersum, ere погружать